

ARPEDE-SANEURUA	
Bilbao'koa	0,00 "ko. Iru Ilea
Bilbao'atara	11,25 " "
Idazki-ituenena	62,00 " urtez
Atzerijetatuak	112,50 " "

Gaya k

Kanpion'en Yan-pier

Urteurren aintzagarriak

1810'gko Orrilla'ren 25'gr.

(Euskeratua)

II

Zeroa beteriko gaxo-aretoa, janeki ezezaguneko iru lekaike eta sendagile laguntzale eta kamilero jantziakiko "peludoe" zeritzaien bost lagunon ardurapean zegoen. Burupekoak eutsaigal, bultzapurdiaoren oestalkitan burua jarrita, belaunik gabeko gorputz bat ikusten zan erzeetako batean; eguzkiaren argian bustia zirudien bere arpegiak; edera zan be-aldia eta itxularien itxusila goikoa. Joskurak, zimufak, ormañak eta zuloak agiri ziran begi-leku izandakoan; ebakia eta zapaldia zirudien bekokiak; betazalei lotzen zitzaion buru-ilea abereko mugakidetasunez.

Begira egon zitzaion Miren eua batez. Alako antz-zantza erdikusi zuloa ere iruditu zitzaion eta baita bildurak eraso ere; ezifeko gogorriak bailira uxatu zitun boreala mukertasunez. Begiz jan zitun aretoa; semerikan atzegan. Parisar sendagile-laguntzari ondoratu zitzaion begiratu gaidera uts zularik. Parisdara urdui izan zan, lufari josi ziozkan begiak eta Miren bazujoalako ulerturik, besotik eduta esan zion: "Eh ben, oui, chere madame! C'est votre Jean Pierre, abime par ces mechants sauvages!" Yan Pier! deadar egu zan amak, bere umearen atzitikako leol-emearen deadara, eta semeak izu ikarokor erantzun zun negar sotinka: ama! andrea! eta, naigabatasunez dar-dar, besoak zuzendu zitzaion, eta bular-gahean estatu zu gogoaren gogoz, ezin atseginduko ofazaz berinditu zitelen alaitasunez.

Bultzia irten bildur eten zun amak seme-besarkada.

Semeto, goazik etxera! Aita eta arebak zat dauzak; nerekin etofia dek Aneta eta nere aginduren zat zegok. Len da guzi baño areago zatsaguk mallagari; ire mingaetik zintzilik egongo dek gure bizia. Gastain koloreko Folichonne beor-gaztea erakari diat karoxari kaketua; oroitzen al aiz? Lipar batean eramango gaxok... Bidea, ez dek-lfor ire egoraz jabetuko.

Ama, jakin nalezko begratuak etzaiska mingari ikusten ez dunari.

Aneta, aita zan ire anai, afopa-pardela nereonk ariuko diñat.

Itxoin zarute! Sor Delfina'ri agur egin beaean naiz. Nere angeru izan zan... Ikusiko dezute: edestuko dizuet... Belgatara da, dotxarrik eraldi zituzten bere aita eta areba ta etxea efe zioten ere: egunero ditu otoliz-aldietan bere gogoan, eta neri ere, otoliz egin erazten ziran belauñ eta begiak zuzatetik ateri zizkidatenean alde.

Dei egin zun pranzera noiabaitetokan eta Sor Delfina etori zan. Emezortzi urte zitun geinera jota; urezko ifeak buruan ta txuriaren txuria arpegi.

—Ai Ama da! —esan zun Sor Delfina'k. Ta esku eman zion. Pranzetik ez al daki? Gutxi ajola: euskalduna naiz: "Done Maria Jinkoa'ren Ama, ohoitza egizu gu pektarioren alde."

Ariturik entzuten zun ama atsekabetuak kanpoko dohan esaniko unte ga-beko eskal-otoliz. Leunkiro par zegin lekaikeak, triste ziran antzera.

—Agur Jean Pierre, agur ama dolozko ori. Onetia etzipez eramandako naigabea Jaungoikoa lagun zatsazuela, Jaungoikoa poz-bide zatsazuela...

Une batean ikildi eta jafatu zan:

—Jaungoikoa poz-bide zatsagula!

Negar-malkok bete zitzaizkion begiak.

—Jean Pierre, ori zaitte nitzaz, ori zaitte ene aita eta arebatzaz. Otoi egizu gure etseian alde... Galziki diot, zureen alde: nik ez baitidit.

Amak oarkun egin eta bere beso zaintasun jaso zun Aneta'k Yan Pier'en gorputz ziztraka. Neakame leial eta er aisj batek txaro edera auste bi'gurez bezela zeramakin agunkiro.

—Negara al aiz Aneta? Nere arpegiaren soma nik ire negar-malkoak.

Jendezko orma lodi bat zegon geltoki eta ibiltoki bitartean: gelditu egin ziran Miren eta Aneta. Kixkali bear zun eguzkiak; eguzkitzakoaz ezkatatu zun Miren'ek bere semearen burua. Sugardiak txistu egin zu; bultzia abiatu zan. Leialtetako "peludoe" derizatzenak "Marcelesa" abeazuri ekin zioten; goraka eta goraka jafaitzen zitzaion jendea. Igara eta bide egin al izan zuten Miren eta Aneta'k.

(Jafaitzeko.)

ARAUDIA DALA TA

Ahli baten, Euzkadi'n eta Catalunya'n iwan ezik, Araudirik ez ezaz anezkorik be iwan iwan biat leuzkenik ezeten batzuk uste izaten.

Eta Euzkadi ta Catalunya'ko onelik, "separatistat" botaten ebezan, abof-zatitzaletat eta abaf.

Gixonak, baña, lufian zustrayak sendo afuta dagozan aitz-montofak be ezira-ta, aldakofak ixanen dira. Ba, tzuik, bañz, egun batetik bestera aldutzen diranak.

Onetariko eredu batzuk bila urun juan barik idoro leitez: Gil Robles eta lagunak aiatu ezker, axiaren putzera aldatuten diran gixon lokok nortzuk diran esanda dago, ba.

Ondio aldi gixtiz onantz, Euzko Araudija'taz eta enparatuko araudi gixtijetzaz itz gogofak esaten ibili ziran "jefe" lexeneko onelik, orain Araudija'ren atzian asila dagoz.

Gaztelatentzat Araudija bar el-daba-be...

—Gaztelafak euren Araudija biat dabe...? Gaztelafak euren abertziaren-tzat Araudija gura ixtatia, bidezko gurarija baño ezia.

Beraz, gurari, ori ba dabe, ta bidezko ixta, euren bidezko gurari ofi eragozpenik txikijenik iminien be iñor bideratuko yakenik eztozi uste.

Guk, euzkotafak, b'ntzat, gaztelafak euren Araudija erabiliko daben burdirari, zoztofik txikijenik be eztautsagu bideratuko.

Bidiak garbitu, ta alubat azkaten au ferantz egin dajigan lagundu, ostera, al dogun gustija.

Euzkotafan biotzat gide-bekaltzak bein be kutsutubakunk dira. be.

Eta bakotzak beria eskatziari, kistat-ikastetaz begratuza, ederto be ederto eziten dautsagu.

Guk, gure Euzko-Araudija eskatu gendunian, geure eskubidia axe zalako eskatu iwan gendun. Eta orain alderatuzte gogunian be, geure eskubidia, orize dalako alderatuzte dogu.

Eta beste efi batek bere eskubidiak alderatziari, eztautsagu ixtafo eziten, ondo baño.

Gaztelafak bere Gaztel-Araudija eskatzi baño eskatziun bidezkoagorik nekez egin ixtango dau.

Eta gaztelafak, euren abefi - ama maña ba-dabe, Araudi ori loituetuko alegifik efitiko biatuta dagoz.

Efiten zorjona, etofu be, bakotzak bere eskubidiak loituetatik efitiko ga. Bakotzak bere eskubidiak aizuta iñoren eskubidiak deuseztuzte dñardun erijak, euzkotafak eztaube ba-dabe be, zorjion osorik eztaube ixtango.

Gaztelafak, bere zainduten eben mugatetik urten barik aurkitzen zanlan bixi iwan zan gantzatsuben, baña zorzatsuben be, Gaztelafaren zortzara, mugari loisea galduta muga-gane urten zanlan asu zan... Bere gaztelaf izkuntza, ixtakera ta ofurak mugaz-be te alderantz edatuten asu zanlan...

Gaztelafak, bere mugetatik urten zanlan, muga-baruko gantzeta ta zorjona bijak batera galdut ebazon, eta eldu iwan zan lekubetako gantzeta ta zorjona be deuseztuta imini.

Gaztelafak gantzakeri onko egin iwan dauz; zorjotat asko sofitu...

Ezin iwan dauzan gantzakeri gustijak eginda be, benetan garbatuten ba-da ta bakotxari beria emoteko bidian jafi, euzkotafakandik garbatuben azkepena ezez loituko dau.

Oferatuko, baña, ixtafo-egiten garbaya, agrijan imini biat ixtango dau. Ez itzekua bakarik, eginakaz sendotuta baño.

Garbai ori benetakua ala guzuzez, kua dan erakusteko ereli edera lastef ixtango dau: Euzko-Araudija espafuten aske diranan.

Euzkotaren eskubide aundien anlan ixtiijena dan eskubide oneri eragozpenik iminien asten ba-dira, asi,

euren garbal-agirijak guzuzezkuak dirala, argi erakutsiko dabe.

Guzuzezko damubak, bariz, estau azkezenik irabaziko.

Gil Robles, Calvo Sotelo ta España burdiraren burtzain agertuten diran gixa-aurdi onelik, uskurta-ixena txi lian-pifian espantatuzte dabe.

Euren espantetan ofen sari agertuten daben donoki-usalduin ixen gurgait ori, lufera jausia laldotuta ikusi gura ezpa-dabe, uskurtezak erakusten dautsena egiten biatuta dagoz: bakotzak beria aldezta, ta iñorenari gidi isten.

Ori egiten ixtasten eztaben aftian, ofen espantetan agertuten dan uskurta-ixena, euzko asmauriko guzuzeko uskurta-ixena ixtango da.

Eta arelik edatuten dabezan guzuzal jaramon eginda gidiaren eskubidiak indaf-bidez eta abaf zapalduten dabilzanak be, euren kidetkotat atubak ixtango dira. Beraz, Goltz Jauns'ren zuzatsaren azpijen jausiko diranak.

—Gaztelafak Araudija gura dabela...? Ondo dago.

Euzkadi'k Araudija ta gixtuzkua gura dauz: bere-beria dauan azkatasuna be bai.

Urribafatte'ta' Iñon.

Eztakixu...?

(Lenengo Ingoskilikua)

BELGIKA'KO AUTES-KUNDIAK

Bijaf, igandez egingo dira Belgika'ko auteskundiak eta lau alderdi sukertut: i dira: katolikotarak, gixarte-keri-zalaki, baltsakeri-zalaki eta libe-raldaraki. Gaxatara tankaz-gora jausi dagozan ezker, lau alderdi onelik, guzua ofei begira dabilta. Lagirik aldatu biat ixtango diralako otak entzuten dira. Eñ-zale jafotak dira Belgika'ko agintariak eta igandian jkingo dogu norengana duazan lasteri aretako aufaitjak. Van Veeland jaganerag uestez katolikotarak ezira azkenengo mal-tan zaituko.

HIZKAIKO BARI

Ruiz Funes'gana juan dira aldundi-jetako ordizkarijan eta Lasarte aldun-ak eskatu euntonez, Reforma Agra-ria, aldundijen eskubetan itxi dajitia, eskatuten dautse. Jantxietan ese-guan bafirik. Erkorre'k, be, ezeku-kun tautik esan, "El Sitio," ko itzaldia gaur egingo dan Besteiro jaunak.

GIPIZKOA'KO BARI

BATZU

Donosti'ko endoriaren aginduz, irakstoletako umien tafteko arteketak asi dira, beak nortzubenat ixtango diran, erabagitzeko. Lizenga jaunak esan ebanaz gaur batzalduko dira Euzkadi'ko aldunak, Batsuetarako Lagi bafija osotu dajigentzat. Etzegintzako opofari gustijak eta ugarabek bat tu ziran Artola'rekin baña lenguan da goz. Gindaf ibiltari batzuk eldu ziran Donosti'a, ezaren omete jairen batzu egingo dabez.

LJITO, AZKE

Englund'eko aldundezian ixtaten diran eztabaldetan, Baldwin, Gobernu-burubak, beste aldun bali erantzun e-utson: Englund'ek lasteri azke-azketat autetali daru Ijito, beraz atago geure Zainplan. Palestina ostera, geure Zainplan dago, beraz ango guzua gustijak jausi ta zurgutu biat doguz. Suez'eko ubidiatzaz ixtetaldi asko egin daruzuz Ijito'ko agintarijak eta'. Gantzai andia dauko atzalpen onelik, oiante uertu dabe Ijito'ko abertzal-kiak.

Eztakixu...?

(Lenengo Ingoskilikua)

BELGIKA'KO AUTES-KUNDIAK

Bijaf, igandez egingo dira Belgika'ko auteskundiak eta lau alderdi sukertut: i dira: katolikotarak, gixarte-keri-zalaki, baltsakeri-zalaki eta libe-raldaraki. Gaxatara tankaz-gora jausi dagozan ezker, lau alderdi onelik, guzua ofei begira dabilta. Lagirik aldatu biat ixtango diralako otak entzuten dira. Eñ-zale jafotak dira Belgika'ko agintariak eta igandian jkingo dogu norengana duazan lasteri aretako aufaitjak. Van Veeland jaganerag uestez katolikotarak ezira azkenengo mal-tan zaituko.

HIZKAIKO BARI

Ruiz Funes'gana juan dira aldundi-jetako ordizkarijan eta Lasarte aldun-ak eskatu euntonez, Reforma Agra-ria, aldundijen eskubetan itxi dajitia, eskatuten dautse. Jantxietan ese-guan bafirik. Erkorre'k, be, ezeku-kun tautik esan, "El Sitio," ko itzaldia gaur egingo dan Besteiro jaunak.

GIPIZKOA'KO BARI

BATZU

Donosti'ko endoriaren aginduz, irakstoletako umien tafteko arteketak asi dira, beak nortzubenat ixtango diran, erabagitzeko. Lizenga jaunak esan ebanaz gaur batzalduko dira Euzkadi'ko aldunak, Batsuetarako Lagi bafija osotu dajigentzat. Etzegintzako opofari gustijak eta ugarabek bat tu ziran Artola'rekin baña lenguan da goz. Gindaf ibiltari batzuk eldu ziran Donosti'a, ezaren omete jairen batzu egingo dabez.

LJITO, AZKE

Englund'eko aldundezian ixtaten diran eztabaldetan, Baldwin, Gobernu-burubak, beste aldun bali erantzun e-utson: Englund'ek lasteri azke-azketat autetali daru Ijito, beraz atago geure Zainplan. Palestina ostera, geure Zainplan dago, beraz ango guzua gustijak jausi ta zurgutu biat doguz. Suez'eko ubidiatzaz ixtetaldi asko egin daruzuz Ijito'ko agintarijak eta'. Gantzai andia dauko atzalpen onelik, oiante uertu dabe Ijito'ko abertzal-kiak.

Errijetatik

MUXIKA

ABERI-EGUNA.— Aufamendi-emen diko lau Euzko-Uri-Buru nagusijetan (aldizka) Aberi-Egun Batzar nagusi orokafak ospatuta dirala-ta, aurtengo Aberi-Eguna bakotzak bere erijan opatu biat dogua, gure Euzkadi Buru Batzafak erabagi daun-ekero, gure Euzko zintson agindu zuzenak bete-tako naimen zindoz, Jeltzale U. B. B. 'ak, Euzkadi oroi igutuen asi dira; eta askok, euren jal-egitarauak gertu be, bai. Muxikafak be, Aberi-Eguna zelat bati ospatuteko gertakizunak egiten asi dirala dirudi. U. B. B. E. A. B. eta Mendigoxalaki urfengo batzarian eralduko daben jal-egitaraua lastef iragariko dogu.

Aurtengo Aberi - Eguna, azkatasun asunde-eguna jez... ospatu biariko dogu. "Euzkadi azkatzeko, goguz az-tu..." goguan dogularik, iñoz baño ta. Aberi-aldez lan egiteko sutuango jkatu biat dogu. Jeltzale bakotzak bere etxeko sendija, egizko euzkeldun eskaltzala biurtzen dauari. (Euzko Araudija egiaz... yatoriku!

Sendijak, Efitia ta Efitjak Aberija otutu daru. Bakotzak bere etxeko sendija Jeltzale-euzkeldun zintzo ixtan biurtu ezker bañz... Euzkadi'ren azkatasun-guredearen giltza eskura-ta dogua esan al-ixango dogu-ta... datoren urteko Aberi-Eguna... Jel-guredearen ixtangaz ugutzau biariko dogu... Ba-gara...?

EUZKEL-IXENAK.—Ortuaz'ta' Paten eta Miren bere emaztiak, baba-oria lakoze neskatotxu marul bageas euren euzko-sendija getu dabe; ta ugutzaldijan Miren Begofe, euz-ko-ixen bikaña ezafi be, atabixi-ama itxi-jak, Besakotxeta'ta' Eramun eta Miren Begofe, nebafeba Jeltzaliak izan ziran.

Baña Zaidunbide'ta' Koldobika eta Ribaltzaga'ta' Luke, senaf-emaztiak, be, alaba edef bat izan dabe, eta Miren Itzaf ixtan bikañagaz ugutzau, omia "besetan artu" eben atabixi amabitxi-jak Zenkazelaya'ta' Gerbasi ta Zaidunbide'ta' Eleuterio senaf-emaz te, Miren Itzartxu'ren osaba-beziakun izan ziran.

Egipenetan erakuti biat dabe abertzat-sauna...

Zorjionak, ba, danori eta batez be, Efitija, ko eta "Erakotxu," ko lau senaf-emazte geure ardizko on zintzo.

Ofi'ko zuzen lotzuetan ondo zain-e-egituz be, euzkel-igali gonoz all-taturik "Txakalefi" osu... betik go-

MARKINA

ANTZEEKI-JAYA.—Igazi dan igandian, iñoren 17'gn. antzeeki-jai bat euki geban euzko-batzokiaren "Pufusali-da" ta "Urteufena" bakaf-izketak eta "Ses-eskontza", atal biko antzeeki baregafi-baregafi antzeztu ebezan.

Gure "Alatasuna" taldeko Gaintza 'ta' Karmel, Zelaya'ta' Jon, Ibarizua 'ta' Mikel, Pertika'ta' Gatzon, Laruskain'da' Benardin, Durald'e'ta' Iñan eta Foruria'ta' Koldobika mutiak, eta Aginaga'ta' Miren Kasido, Alegria'ta' Josema, Bañu'ta' Miren, Garoia'ta' Josema ta Gantziaga'ta' Miren Itzaf neskatijak bakotzak bere lokijan on-dotxu bete eben euren eginbifia ? bai ? ta amalka txalo edo irabazi eben, eta batez be, Zelaya'ta' Jon'ak eta Bañu'ta' Miren'ek "Sasi-eskontza" antzezikian alkari abestuten eutzezan iz-neurtu edo bertso bakotxian, txalauk-txalo jotet etzan aspefuten, batzoki-aretoa bete-bete egiten eban ostetza.

Aufera "Alatasuna," ko neskatija -muttik! ? Ufengua noz? Ufengua Aberi-Egunian, ? eza?

ESKONTZA.— Eliz-deytan dagoz gure abefide Unanue'ta' Pele ta Bengon'ta' Jokin, eta Iñan onen 30'gn. eskontzen el-dira. Zorjionak.

ABERI-EGUNA.—Andrio ospatuteko utia dogu mafifafak. Egitaraua egin da dago; baña gaur be -estat oinidho argitardu nai. Ezango dodana da, egitarau begi-begikua dala, ta emengo gaste talde batek egitarau oferi egit-xu bat ba'da be ikual dautse, ta of dabit pozik eta umiak lez, emetik ara dagozan egunak eta gabak zenbatzen. Ete.

DURANGO

IXIDOR DEUNA.—Yufeta'ko Neka-zariak ospatu dabe. Goxian iragari eben egun sentiko joale (kanapi-ba-lean txapleo ugariak itxatfeko, -eta alitzen emoteko eldu dala Nekazarien Zaidari Eguna. Jafi dira etxeko senci-gustijak; bata etxe inguruak gertu-ten, bestea abereak alkatuten, eta etxeko andrea lapiko zabaldia, sufer-taratu ta biterik imini zu ona ondoan dala. Goxaria artu dabe gustiak eta bapo, gustiak txadonara, Mesa Nausia ta Aita Iñarte Josulaua gorengoari

Ermua'ko jayai buruz

Batzoki bafu baten zabalgunde ispara, beti da entzungarria. Beti alai-garria. Eta batez be, Ermua'n jez, kariatarerijak ain sakonki sustafak sartuta aiki dauzan leku baten danian, pozkarrijaga ixtaten da.

Bai, kariatarfakin amakarxu biat guduia biat ixtan dabe ermutat abert-salaki, Sabina'ren irakaskintzan pistuteko.

Egin-egintan be, bijaf betetan dira 28 urte, Ermua'n lenengo Batzokija za-baldu zanetik. Beraz, urteurren gonguagafija ospatuten dabe bijaf.

1908'garen urteko ofi'la-24'gafena, zorluntaba ixtan zan ermutat abertzal-mentzat, kariatarfak, urtik igesi juan ba'ziran be, abertziaren oyuz ez entzaf-tan.

Pixti ikaragafi baten aufetik be, Hkaraturik alde ziran Aberi-egijak euran durandiufaren aufian.

Egun ofetanize landu zan ba, Ermua'n Aberi-solua. Egun ofetanize, ercin san Jel-azija. (Azenkero, zenbat alegin egin-ete dabe Euzkadi'ren arerijauak asi ori sapatizko! Alpefik baña; abertzalatasunak jauritzen euztan ongarfjak indaf geyau ixtan, eta lastef erne zan. Rata loratu be, ta gaur, ofa of aletuta, gida.

Ofa of, flunplan eguan urija, argiz dirdirafuta. Ofa of Jel-ikufia gol-gorantz jasota, bere gurutzta bijen beso zabalazkas efi osua besarkatuten dau-rarik.

Orain 28 urte nok uste, nun eta Ermua'n, kariatarfaren kabijan, abertzal-tasuna ofen sendo jagiko zanik? Nok uste, bijaf zabalduko dan Batzoki ikus-garfi jaoteko gai ixtango ziranik?

Abertzalatasunaren mirarijak ixtan onelik! Egijak, indaf kementzaba ixtan, eta lemtuzgo edo geroztuzgo, gurenda beria. Egijarena.

Ofegatik deritxu, bijaf Ermua'n zabalduko dan Batzokijari, "Gurenda -Jitia".

Eta gustija gerturik dago Ermua'n, bijafko eguna, be Gurenda-Eguna ixtan dafentzat.

Gustija gerturik, elduko diran milaak abertzalial afera matekora egiteko.

Bijaf arte ba, ene abertzalio!

Inoiz eguzkia ostenduten ez yakon europaf erl ariaren ortzian, isafa lñuduten asi zan garayon. Beste erl baten ortzian, bariz, itxaropenaren izar edef didiratsua agertu zan.

Orain Argentina dan efi ospatsun, len "Provincias Unidas del Sur", dia-dar zoli ta auzarits batek Pampa amaibako zelala zerarkatu eban. Buenos Aires'ko abertzale adoretzu talde bat, autzikilak eskuan eta azkatasu-na ta zuzutzaren matasuna biotzian ebezala, batu ziran 1810'ko ofi'la'ren 25'gnian, "Cabillo abiertu" deritxon batzafean. Eta Cisneros, España'ko "virrey" zana bere aukittik jaurtitaz, argentinar azkatasuna lortuteko l ar-teraho buruka egiteko erabagi ziatza artu eben, aspiratziaren estuntza gofotografjak ezin geyago janzada.

Eta impenratzalien betiko arkeria! Zuzutza ta azkatasuna baño eskat'ven ez eben orduko argentinar abertzale arel Cisneros biogzofak. Gudegaz erantzun eutsen, euren abertzalatu-na erailketa izugari bat lez zigortu-eko lakua ixtan ba'litz.

Baño abertzale zintzo arel, kikkidu ordez, odola irakiten imini eutsen e-geordearen erantzunak; eta abefi mali-tari euren biotzta biotzkiro eskoñta, sutu burukara sartu ziran.

Urte batzuk lenago, 1806 eta 1807 'gafenean, euzk, argentinar semiak euzk, euzk asmauriko "Batallon de Patriotas" guda-taldea buruan ebe-zala, eta "Virrey,"ren laguntza barik, onen guda-taldek, indarge, arerijori lura laga eutsoelako, aldezta bear ixtan eben Buenos Aires urija englandaren gudariakandik, onelik, beraganatuteko amoz, eta iñoz uste ezabanian, at-palada baten erijan sartu ziran-da.

Gomuta aintzafari onek al-iruzalzen adoria biziro sendotu eban, eta argi ikusi eben len euren urija aldezta al ixtan ba'eben, orain be euren abertziaren azkatasun lortuko leukiela.

Alan da gurti be, baña, amaibakc nekeak jasan bear ixtan ebezan abertzale kementzu areik buruka izugari atan, baita anekia argentinar seme zintzok euren odolaz goritu eben abefi maliaren lura azkatasuna lortu arte. Baña, Jaungoikauk eustatze Bere eskutik lagaten zuzutzaren aldez jokatuten diran gixonak, eta argentinariak be euren nekien ordafa artzeko ordu edulo yaken. Eta 1816'gko garagafija 'ren 9'gn. egun gomutagarfi baten, poz-zorazita batzaldur ziran Tucuman urijan euren abertziaren azkatasuna ospatuteko.

Orduetik ona, abefi azkatasun atek

EUZKALDUNBEA

Gorrijak Bermeo'n

Igandez emen ixtan genduzan S. R. I eta onen antzeko gofjak, Rusia gora eta Eruia bera ibili ziran. Euron ide-rik eskundun jakin argi. Bakafik edo geyenatan erabili ebezan izarijok soan Hitler, Mussolini eta Vargas'en ixtan.

Euzkadi gure abertziari be itz laba-nik asko esan eutzezan. Estatutoa, be, gura dabela difoñe. Baña erijak gura daben estatutoa ez euzk gure dabena baño. Gofijen eraku. Ekafi, ekafi m-bena be eskubide ori ba'dakuzabe (?) Azkatasuna ostu eutsen espafarak Euzkadi'ri. Eta onak ixtateko ostua be-re jabari biurtu biat yako. Zubez be eztozbe gauza andirik egingo kendu eutsena atzera bere jabari emon ba-ño. Beaterik ez.

Euzko-Langile eta Abertzaliari be del gozorik nekua egin eutsien gof-jak euren ikurfinera juateko, agindun deutzien zuzendarjak atxipetu egi ten dabezelata. Ondo. Eurok zuzenak doguz. Akatz, bakuak. Bai bai. Eta ofegatik efi gustijetara dakare zor-jona.

Txoritxuben kantak daukazube. Baña ufenguan astuen ostikadea be bai. Ezaututen gara ondo, be.

Zubez ba'daukazube difozubelez gure azkatasuna, emon egixube ainbat arifien. Itxaroten be aspertuta g-goza.

Euzkadi gorfija gura dozube? Be-ga arin ori be lastef orlegituko dogu gure mendijen antzera-ta. Oba ez.

Gure itzala ixtan dagikuben lenago "Euzkadi Gofija" askatu biat dozube. Entzun? Askatu!!

Bi mila inguru erdu ziran Bermeo 'ra. Baña ibili ziran bako-zalaz antze ez eukifaren. Zeozegatik ixtango ziran. Bañe-zalaki dirala difoñe euzk eta ta guardia rojas ta onen antzeko gudarijak erdu ziran ona. Bai guda arazut-tan be ibili.

Azkatasuna eskatuten dabe. Edertia. Abertzalienen egari ta eiburuba be ori da. Prestes eta Thaelman... ori ain bat lasteren askatu dagijezala. Nik gure neuke bijotzez. Baño euzk agintizien eldu ba'litz iñoz, arerijaukaz zer egingo ete leukiye?

Abeti loi eta birau aztunik nekua entzun gendun igande atan.

Abade, prale eta mojakatik be aspe-keririk asko esan eben. Onen aben ba'lizta!

"Vivarik" bafiz, asi Lenin'en erija eta Torre de Babel-erfatekuak. Guk be Gora Euzkadi Azkatuta esafia libe-rtadia egongo dala uste dot.

Ikurifetan lau edo bost eratuak agiri ziran. Zela zan bai ete ekien euren benetakua? Guk bai beintzat ge-ria. Bi kurutzaduna.

Euron despedidia U. H. P. eta "Es-lud y anarkia" zan. Gure erantzun euzkoen agufa.

Jai bixi da Bermeo. Bai-bai. Ostera be entzun dogu dempora gixti baña anarkista ta sindikalistak efi dafoz.

Onen ufengo biat doguz erdu daf-xen uri onetara Gil Robles. Primo de Rivera, Añibena, Royo-Villanova, Goltzkoetxea eta Calvo Sotelo'ren alderdi-kide gustijak.

Osterabe esango deuskube. "Bermeo" parece Madrid?. Olakorik (!?).

Don Fadrique'ko liskarra

Granada'ko efi ja don Fadrique'n, matxinada gantantak izan dira. Efitko eskaf gofjak Txapel - okefaren etxia euntzatz atafnu gura eban eta tal-dekarian aratu ziran. Txapel-okefak euren efi aldezta gura eben eta sif-tez-ufu egin eutsen. Ango tiro-otak eta xarrikat ez-irikon amarik. Esker gofjoen aftian zarri gordizkanak ain-bat dira; txapel-okefetan, ostera, bi llik izan dira, beste bi ller dagoz. Uri onen ordu-aldi lufitjan dago-ta, anal-toko aske biatun dabez.

IRAKURRI EUZKADI